证券代码：000408      证券简称：*ST金源      公告编号：2017-34

金谷源控股股份有限公司

关于拟回购注销公司发行股份购买资产部分股票的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

金谷源控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 5 月 10 日召开第

七届董事会第七次会议，审议通过了《关于拟回购注销公司发行股份购买资产部

分股票的议案》。决定以 1 元总价回购注销公司发行股份购买资产部分补偿股票

78,452,116股,现将有关情况公告如下：

一、发行股票购买资产情况

公司于 2016年 1月 19日收到中国证监会《关于核准金谷源控股股份有限公

司重大资产重组及向青海藏格投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可〔2016〕114号），核准公司本次重大资产重组及向青海藏

格投资有限公司等发行合计 1,686,596,805 股股份购买相关资产，并核准公司非

公开发行不超过 377,358,490 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

根据批复，公司于 2016年进行了重大资产重组。重组方案如下：

本次重组方案包括重大资产出售、发行股份购买资产及非公开发行股份募集

配套资金。前述重大资产出售、发行股份购买资产互为条件、同时进行，共同构

成本次重组不可分割的组成部分，其中任何一项因未获得所需的批准（包括但不

限于相关交易方内部有权审批机构的批准和相关政府部门的批准）而无法付诸实

施，则本次重大资产重组其他各项内容均应自动失效并终止实施，已经实施完毕

的部分应当无条件恢复原状；募集配套资金在前两项交易的基础上实施，募集配

套资金实施与否或者配套资金是否足额募集，均不影响前两项交易的实施。

1、重大资产出售情况

本次交易上市公司拟出售资产为截至 2014年 9月 30日拥有的扣除货币资金

的全部资产负债，不包括资产负债表中已计提预计负债之外的对外担保等或有债

务，该等或有债务由上市公司原控股股东路源世纪全部承担。上市公司出售资产

的交易对方为藏格兴恒。藏格兴恒以现金向上市公司支付交易对价。

根据中铭评估出具的中铭评报字[2015]第 8006 号资产评估报告，上市公司

拟出售资产的评估值为 15,582.07 万元，交易各方据此协商确定上市公司出售资

产的交易价格为 15,582.07万元。

2、发行股份购买资产情况

金谷源向藏格投资等 11 名藏格钾肥股东发行股份购买其合计持有的藏格钾

肥 99.22%的股权，具体情况如下：

序

号
交易对方

转让藏格钾肥的

股份数（股）

转让藏格钾肥的

股权比例

交易对价（万

元）

取得公司股份数

（股）

1 藏格投资 425,866,200 53.23% 479,586.00 904,879,236

2 永鸿实业 192,000,000 24.00% 216,219.35 407,961,029

3 肖永明 107,497,977 13.44% 121,058.03 228,411,382

4 联达时代 25,896,000 3.24% 29,162.58 55,023,743

5 李明 16,000,000 2.00% 18,018.28 33,996,752

6 杨平 8,400,000 1.05% 9,459.60 17,848,295

7 金石投资 6,400,000 0.80% 7,207.31 13,598,700

8 联达四方 4,237,800 0.53% 4,772.37 9,004,464

9 华景君华 4,210,517 0.53% 4,741.64 8,946,494

10 司浦林创投 2,105,200 0.26% 2,370.76 4,473,122

11 林吉芳 1,154,740 0.14% 1,300.40 2,453,588

合计 793,768,434 99.22% 893,896.31 1,686,596,805

根据立信评估出具的信资评报字（2014）第 500号资产评估报告，藏格钾肥

100%股权的评估值为 900,913.94 万元。交易各方据此协商确定上市公司购买资

产藏格钾肥 99.22%股权的交易价格为 893,896.31万元，并根据标的公司未来业

绩情况按照《利润补偿协议》的相关约定进行补偿。

3、非公开发行股份募集配套资金情况

2016 年 8 月，金谷源向方正东亚信托有限责任公司、宁波市星通投资管理

有限公司、方正富邦基金管理有限公司、华福证券有限责任公司、西证创新投资

有限公司、吴德华、财通基金管理有限公司、北京京泰阳光投资有限公司、东海

基金管理有限责任公司等9名特定投资者合计发行股份133,333,333股募集配套

资金，发行价格为 15 元/股，募集配套资金总额不超过 199,999.9995 万元，配

套资金扣除发行费用后用于藏格钾肥“年产 40 万吨氯化钾项目”和“200 万吨

氯化钾仓储项目”建设。

二、业绩承诺补偿约定情况

（一）标的资产涉及的业绩承诺情况

根据《金谷源控股股份有限公司与青海藏格投资有限公司、四川省永鸿实业

有限公司、肖永明、林吉芳利润补偿协议》（以下简称《利润补偿协议》）约定，

藏格投资等 4名补偿义务人承诺，利润补偿期限为本次重大资产重组实施完毕的

当年及后续两个完整的会计年度，利润预测承诺依据上海立信资产评估有限公司

出具的《金谷源控股股份有限公司重大资产重组所涉及的格尔木藏格钾肥股份有

限公司股东全部权益价值资产评估报告书》（信资评报字[2014]第 500号），根据

评估报告藏格钾肥 2016 年度、2017 年度和 2018 年度经审计的扣除非经常性损

益的净利润分别不低于 114,493.89万元、150,254.23万元和 162,749.76万元。

本次交易实施完毕后，上市公司将在补偿期每一会计年度结束时，聘请具有

从事证券业务资格的会计师事务所对藏格钾肥补偿期内扣除非经常性损益后归

属于母公司的实际净利润金额与上述评估报告中净利润预测金额的差异情况进

行专项审核，并出具专项审核意见。累积净利润差额根据上述专项审核意见确定。

（二）业绩补偿的主要条款

1、若藏格钾肥利润补偿期扣除非经常性损益后归属于母公司的实际净利润

数未达到上述评估报告中相关年度的净利润预测数，补偿义务人应按照《利润补

偿协议》的约定对上市公司进行补偿。补偿义务人对约定的补偿义务按照其各自

认购上市公司股份的比例承担补偿责任，其中任何一方未能及时、足额地承担补

偿责任的部分，由藏格投资承担连带赔偿责任。

（1）股份补偿

补偿责任发生时，补偿义务人以其通过本次发行所取得的上市公司股份向上

市公司进行补偿，按照下述公式计算出各年应予补偿的股份数量，该等应补偿股

份由上市公司股东大会审议通过后以 1.00 元的总价格进行回购并注销。补偿期

内，每年具体补偿数量计算方式如下：

每年应予补偿的股份数量=（截至当期期末累积预测净利润数－截至当期期

末累积实际净利润数）×认购股份总数÷补偿期限内各年的预测净利润数总和－

已补偿股份数量

若实际股份回购数小于零，则按 0取值，即已经补偿的股份不冲回。

补偿义务人根据《利润补偿协议》的约定向上市公司进行股份补偿的数额均

以其各自在本次发行所认购的上市公司之股份数额为限。如盈利预测期间内，因

上市公司送股、资本公积金转增股本等除权行为导致补偿义务人持有的上市公司

股份数变化的，前述限额应当相应调整。

如补偿义务人向上市公司进行股份补偿的，且盈利预测期间内上市公司进行

过现金分红的，补偿义务人应将按股份补偿计算的应补偿股份对应的分红收益，

在回购股份实施前全部赠送给上市公司；如盈利预测期间内因上市公司送股、资

本公积金转增股本等除权行为导致补偿义务人持有的上市公司股份数变化的，补

偿义务人应补偿的股份数量应调整为：原应补偿的股份数×(1+转增或送股比例)。

（2）现金补偿

如补偿义务人应向上市公司进行补偿股份的数量超过本次发行中补偿义务

人所认购的上市公司股份总数的，差额部分由藏格投资以现金方式进行补偿。应

现金补偿的数额按以下公式计算：

当年应现金补偿的金额=（应回购的股份数-可供回购的股份数）×本次重大

资产重组发行价格。

2、资产减值补偿

盈利预测期间届满后，上市公司应聘请具有证券期货从业资格的审计机构对

拟注入资产进行减值测试。如经测试，拟注入资产期末减值额＞盈利预测期间内

已补偿股份总数×发行价格+藏格投资已补偿的现金额，则补偿义务人将另行以

股份进行补偿。

另需补偿的股份数量为：拟注入资产期末减值额÷本次重大资产重组发行价

格-盈利预测期间内已补偿股份总数-藏格投资已补偿的现金额÷本次重大资产

重组发行价格

若补偿义务人另需补偿的股份数量超过届时所持有的上市公司股份总数的，

则差额部分由藏格投资以现金方式进行补偿。

用以补足资产减值补偿差额的现金金额=差额股份数×本次重大资产重组发

行价格。

3、补偿限额

补偿的总额，不应超过拟注入资产的作价，即 893,896.31 万元。

4、补偿的实施方法

（1）股份补偿程序

盈利预测期间内，如补偿义务人须进行补偿的，则上市公司应该在当年度的

年度报告披露后 15 个工作日内由上市公司董事会向股东大会提出回购股份的议

案，并在股东大会通过该议案后 60内办理完毕股份注销事宜。

（2）现金补偿程序

盈利预测期间内，如藏格投资须进行现金补偿的，则在相关专项审计报告或

资产减值报告出具后的 15 个交易日内，由藏格投资将足额现金一次性支付给上

市公司。

若格尔木藏格钾肥有限公司在补偿期内每一会计年度实现的扣除非经常性

损益后归属于母公司股东实际净利润金额未能达到承诺的净利润金额，则本公司

应该在当年度的年度报告披露后 15 个工作日内由本公司董事会向股东大会提出

回购股份的议案，并在本公司股东大会通过该议案后 60 日内办理完毕股份注销

事宜。如藏格投资须进行现金补偿的，则在相关专项审计报告或资产减值报告出

具后的 15个交易日内，由藏格投资将足额现金一次性支付给本公司。

三、补偿股份数量和方案

1、股份补偿数量

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于金谷源控股股份有限

公司盈利预测实现情况的专项审核报告》（瑞华核字【2017】01350023 号），藏

格钾肥 2016 年扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润为 94,608.81 万元，

未完成 2016 年度业绩承诺，差异率为-17.37%。因 2016 年公司产品销售单价下

降营业收入减少以及子公司增值税先征后返政策停止后利润总额减少等因素所

致，藏格钾肥 2016年实际盈利数未达到预测数。

依据上述盈利实现情况及《利润补偿协议》中的计算公式，我们测算了藏格

投资、永鸿实业、肖永明和林吉芳 2016 年度需补偿的股份数额为 78,452,116 股，

具体计算如下：

（ 1,144,938,900.00-946,088,093.65 ） × 1,686,596,805 ÷

4,274,978,800.00-0=78,452,116 股

4 名补偿义务人各自需补偿的股份数额具体如下：

补偿主体 回购股股份数量（股）

藏格投资 45,986,558.00

永鸿实业 20,732,848.00

肖永明 11,608,017.00

林吉芳 124,693.00

合计 78,452,116.00

2、股份补偿方案

公司此次定向回购应补偿股份的预案如下：

1、回购股份的目的：履行藏格投资等 4 名补偿义务人承诺，股份回购后即

行注销。

2、回购股份的方式：定向回购藏格投资等 4 名补偿义务人持有的应补偿股

份。

3、回购股份的价格：总价 1元人民币。

4、回购股份的数量：78,452,116 股, 占公司股份总数的 3.79%。

5、拟用于回购的资金来源：自有资金。

6、回购股份的期限：自股东大会审议通过后 60日实施完毕。

7、预计回购后公司股权结构的变动情况如下：

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 股份回购 数量 比例

一、有限售条件股份 1,819,931,338 87.82% -78,452,116 1,741,479,222 87.35%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0.00%

2、国有法人持股 39,999,999 1.93% 0 39,999,999 2.01%

3、其他内资持股 1,779,931,339 85.89% -78,452,116 1,701,479,223 85.34%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 252,300,300 12.18% 0 252,300,300 12.65%

1、人民币普通股 252,300,300 12.18% 0 252,300,300 12.65%

三、股份总数 2,072,231,638 100.00% -78,452,116 1,993,779,522 100.00%

8、管理层关于本次回购股份对公司经营、财务及未来发展影响的分析：本

次回购股份对公司经营、财务及未来发展没有重大影响。

四、独立董事意见

针对本次回购注销股票事宜，公司独立董事发表独立意见如下：鉴于格尔木

藏格钾肥有限公司 2016 年未达到盈利业绩承诺，根据《上市公司重大资产重组

管理办法》的有关规定以及《金谷源控股股份有限公司与青海藏格投资有限公、

四川省永鸿实业有限公司、肖永明、林吉芳利润补偿协议》的相关内容，同意公

司回购注销西藏藏格创业投资有限公司、四川省永鸿实业有限公司、肖永明、林

吉芳应补偿的股份，本次回购注销的行为合法、合规，有利于保护公司中小股东

的合法权益。综上，我们同意本次董事会提出的拟回购注销发行股票购买资产部

分股票的议案，并同意将该议案提交公司 2017年度第一次临时股东大会审议。

五、独立财务顾问对盈利补偿情况的核查意见

经核查，公司独立财务顾问认为:本次重大资产重组涉及的藏格钾肥 2016

年度实现的扣除非经常性损益的净利润未超过盈利承诺水平，未完成 2016 年度

业绩承诺，根据《利润补偿协议》的约定，藏格投资等 4 名补偿义务人需履行

补偿义务，经计算，补偿的股份数额为 78,452,116 股；本次盈利承诺补偿事宜

已经公司第七届董事会第七次会议审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，

本事项尚需经过股东大会审议通过。请公司及藏格投资等 4 名补偿义务人严格

按照重大资产重组的相关规定和程序，履行重大资产重组中关于承诺利润未达预

期的补偿承诺，切实保护中小投资者的利益。

六、备查文件

1、第七届董事会第七次会议决议；

2、独立董事关于第七届董事会第七次会议的相关独立意见；

3、独立财务顾问核查意见

特此公告。

金谷源控股股份有限公司董事会

二〇一七年五月十一日